
 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

Sumário 

Esta edição, de 08 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 
 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

Portaria 

Portaria nº 1.042 a 1.044, de 24 de janeiro de 2024...….02 

Licitação................................................................................03 

Edital De Convocação Da Assembleia Geral Ordinária 

Para Eleição Do Conselho Municipal Do Idoso................06 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

Extrato............................................................................07 

Cargos, empregos públicos e funções existentes, 

preenchidos e vagos, com os valores respectivos dos 

vencimentos, salários e subsídios..................................07 

Relatório da gestão fiscal 3º quadrimestre - demonstrativo 

da despesa com pessoal.................................................07 
 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 

Chefe de Gabinete:  

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Administração 
Diretor:  

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Finanças 

Secretário: Antonio Helio dos Santos 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 

Assuntos Jurídicos 

Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Promoção Social 

Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 

Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 

Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 

Rua Independência, nº 300 – Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  

Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 

Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 

Assessor: Sheila Aparecida da Silva  

Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 

CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 

Assessor: Michael Cardoso 

Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 

CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 

 

Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 

Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 

CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

 

Responsável pelo Diário Oficial:  Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Executivo 

Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano III - Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 http://santabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


2 

 DIÁRIO OFICIAL  
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

Portaria  

 

PORTARIA Nº 1.042, DE 24 DE JANEIRO DE 2.024. 
 

“Dispõe sobre exoneração de funcionário em 

cargo de provimento em comissão, e dá outras 

providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 

V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Branca; 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 24 de janeiro de 2.024, 

a Sra. ULLY DE OLIVEIRA E SILVA, portadora do RG 

nº 21.522.898-2, do cargo de provimento em comissão de 

Chefe de Gabinete, símbolo “CC-S”, junto ao Setor de 

Gabinete desta municipalidade. 

Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos procederá às 

anotações devidas e as formalidades legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições ao contrário.         

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 24 de janeiro de 

2.024. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 24 de 

janeiro de 2.024 e publicada no Diário Oficial do 

Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 1.043, DE 24 DE JANEIRO DE 2.024. 
 

“Dispõe sobre exoneração de funcionário em 

cargo de provimento em comissão, e dá outras 

providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 

V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Branca; 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 24 de janeiro de 2.024, 

o Sr. LUCAS OLIVEIRA REQUENA, portador do RG nº 

37.248.250-8, do cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Gabinete, Símbolo “CC-BB”, junto ao Setor 

de Gabinete desta municipalidade. 

Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos procederá às 

anotações devidas e as formalidades legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições ao contrário.         

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 24 de janeiro de 

2.024. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 24 de 

janeiro de 2.024 e publicada no Diário Oficial do 

Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 1.044, DE 24 DE JANEIRO DE 2.024. 
 

“Dispõe sobre exoneração de funcionário em 

cargo de provimento em comissão, e dá outras 

providências”. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 

V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Branca; 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 24 de janeiro de 2.024, 

a Sra. CLARA TATIANE COSTA MENDES, portador 

do RG nº 35.208.731-6, do cargo de provimento em 

comissão de Diretora Chefe da Administração, Símbolo 

“CC-BB”, junto ao Setor da Administração desta 

Municipalidade. 

Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos procederá às 

anotações devidas e as formalidades legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições ao contrário.         

Prefeitura Municipal de Santa Branca, 24 de janeiro de 

2.024. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 24 de 

janeiro de 2.024 e publicada no Diário Oficial do 

Município. 

BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 

DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 

 

 

http://santabranca.sp.gov.br/


3 

 DIÁRIO OFICIAL  
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

Licitação 

 

AGENDAMENTO DE PROVA DE CONCEITO: 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2023 – 

PROCESSO Nº 4035/2023. Fica agendada para o dia 

01/02/2024 ( quinta-feira) às 14:00 a prova de conceito, a 

qual visa permitir a verificação e a comprovação prática 

das funcionalidades e características dos serviços 

contratados, conforme preconiza o item 94 do termo 

referência do edital pregão eletrônico nº 92/2023, 

processo nº 4035/2023, onde o objeto é a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

locação de sistema de monitoramento por vídeo e alarme 

para próprios e logradouros, com sistema de inteligência 

para leitura de placas veiculares e analíticos de detecção 

de pedestre ou veículo e cruzamento de linha e intrusão e 

centro de monitoramento para gerenciamento e 

monitoramento de imagens e notificações de alarme para 

o município de Santa Branca. Local de Realização: Praça 

Rui Barbosa, nº 66, Centro, Santa Branca – SP. Outros 

esclarecimentos poderão ser obtidos na sede da Prefeitura 

à Rua Prudente de Moraes, 93, Centro, em Santa Branca, 

nos dias úteis, das 08h00min às 17h00min ou pelo 

telefone (12) 3972-6627 ou através do e-mail: 

pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br ou 

licitacao@santabranca.sp.gov.br. Telma Miguel da Silva 

– Pregoeira.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2024 – PROCESSO 

Nº 3709/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Branca. CONTRATADA: WALCYR FERNANDES 

SILVA ME - CNPJ: 39.593.152/0001-80. OBJETO: 

Manutenção de filtros centrais e de ponto de uso nas 

Unidades Escolares Do Município De Santa Branca/Sp. 

Valor global de R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e 

cinquenta reais). Data assinatura: 10/01/2024. 

VIGÊNCIA: 12 MESES. Adriano Marchesani Levorin – 

Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2024 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 

5663/2023. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em show musical do cantor notoriamente 

reconhecido Priscilla Couto, para apresentação em desfile 

de Trio Elétrico no "Carnaval 2024" que acontecerá em 

12 de fevereiro de 2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. Contratada: 19.749.511 

PRISCILLA GOULART COUTINHO, CNPJ 

19.749.511/0001-39 no valor global de R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais). Data da assinatura: 16/01/2024. 

Vigência: 45 dias.  Adriano Marchesani Levorin – 

Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2024 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 

5660/2023. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em show musical do cantor notoriamente 

reconhecido Lúcio Neves – Bloco dos Bruto, para 

apresentação em desfile de Trio Elétrico no “Carnaval 

2024” que acontecerá em 11 de fevereiro de 2024. 

Contratada: 19.499.170 LUCIO DORNAS PANHOTTA 

NEVES, CNPJ 19.499.170/0001-90 no valor global de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data da assinatura: 

16/01/2024. Vigência: 45 dias.  Adriano Marchesani 

Levorin – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2024 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 

5662/2023. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em show musical do cantor notoriamente 

reconhecido Bloco do Barbosa, para apresentação em 

desfile de Trio Elétrico no "Carnaval 2024" que 

acontecerá em 10 de fevereiro de 2024. Contratada: 

VIVA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA, CNPJ 

13.214.279/0001-58 no valor global de R$ 17.000,00 

(dezessete mil reais). Data da assinatura: 16/01/2024. 

Vigência: 45 dias.  Adriano Marchesani Levorin – 

Prefeito Municipal. 

Extrato de ata registro de preços nº 06/2024 - Processo 

nº 3842/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 

Preços nº 86/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. OBJETO: Registro de 

preços para aquisição de carnes (bovina/suína/aves), 

embutidos, miúdos, pescados e processados, destinados 

a atender o programa de alimentação escolar nas escolas 

de educação infantil, fundamental, AEE da rede 

municipal de santa branca e do estado (convênio), 

CRAS (centro de referência e assistência social), abrigo 

municipal, setor de obras e setor de saúde, para um 

período estimado de 12 meses. CONTRATADA: M 

ZAMBONI COM. REP. DE PROD. ALIM. E 

MERCADORIAS EM GERAL - EPP. CNPJ: 

13.009.421/0001-25.  

Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 

ASSINATURA: 24/01/2024 
Ite

m 

Descriçã

o 

Especifica

ção 

U

N 

Mar

ca 

Qua

ntid

ade 

Valor 

unitário 

Valor 

- Fornecedor: M ZAMBONI COMERCIO E REPRESENTACOES DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS E MERCADORIAS EM GERAL 

  6 EMPAN

ADOS 

DE 

PEITO 

EMPANA

DOS DE 

PEITO DE 

FRANGO, 

K

G 

Bait

a 

2000 R$ 

20,61 

R$ 41.220,00 

http://santabranca.sp.gov.br/
mailto:pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br


4 

 DIÁRIO OFICIAL  
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

DE 

FRANG

O, 

EMBAL

AGEM 

APROX

IMADA 

DE 

3KG, 

CONGE

LADO, 

UNIDA

DE DE 

APROX

IMADA

MENTE 

30G CD 

EMBALA

GEM 

APROXI

MADAM

ENTE DE 

03 KG, 

CONGEL

ADO, 

UNIDAD

E MÉDIA 

DE 30G 

  7 LINGUI

CA 

CALAB

RESA 

DEFUM

ADA 

EM 

GOMO

S, 

EMBAL

AGEM 

Á 

VÁCU

O PCT 

5KG 

LINGUIÇ

A 

CALABR

ESA 

DEFUMA

DA, EM 

GOMOS, 

EMBALA

GEM Á 

VÁCUO, 

PCT DE 

05 KG 

K

G 

Fri

mes

a 

500 R$ 

22,92 

R$ 11.460,00 

                R$ 52.680,00 

Extrato de ata registro de preços nº 07/2024 - Processo 

nº 3842/2023 – Pregão eletrônico – Sistema Registro de 

Preços nº 86/2023.  CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Santa Branca. OBJETO: Registro de 

preços para aquisição de carnes (bovina/suína/aves), 

embutidos, miúdos, pescados e processados, destinados 

a atender o programa de alimentação escolar nas escolas 

de educação infantil, fundamental, AEE da rede 

municipal de santa branca e do estado (convênio), 

CRAS (centro de referência e assistência social), abrigo 

municipal, setor de obras e setor de saúde, para um 

período estimado de 12 meses. CONTRATADA: 

NUTRITE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

CNPJ: 10.364.908/0001-38.  

Item/Descrição/UN/Marca/Valor unitário. DATA DA 

ASSINATURA: 24/01/2024 
Item Descri

ção 

Especificaçã

o 

U

N 

Marca Quant

idade 

Valor 

unitário 

Valor 

- Fornecedor: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

  2 CAR

NE 

BOVI

NA 

TIPO 

PATI

NHO 

CARNE 

BOVINA, 

PATINHO, 

SEM OSSO, 

SEM PELE 

E SEM 

GORDURA, 

EM TIRAS, 

CONGELA

K

G 

MULT 

BEEF 

10800 R$ 

34,81 

R$ 

375.948,00 

DO, 

EMBALAG

EM 

PLÁSTICA 

À VÁCUO 

APROX. 04 

KG  

  9 CAR

NE 

BOVI

NA 

TIPO 

ACE

M, 

SEM 

OSSO

, SEM 

PELE 

E 

SEM 

GOR

DUR

A, 

MOÍD

A, 

CON

GELA

DO, 

EMB

ALA

GEM 

PLÁS

TICA 

À 

VÁC

UO 

APRO

X. 04 

KG 

CARNE 

BOVINA, 

ACÉM, 

SEM OSSO, 

SEM PELE 

E SEM 

GORDURA, 

MOÍDA, 

CONGELA

DO, 

EMBALAG

EM 

PLÁSTICA 

À VÁCUO 

APROX. 04 

KG 

K

G 

MULT 

BEEF 

10800 R$ 

26,31 

R$ 

284.148,00 

                R$ 

660.096,00 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO. COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES – COPEL – 

RECEBIMENTO DE ENVELOPES, JULGAMENTO 

DE HABILITAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO DE 

PROPOSTA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 

16/2023 – PROCESSO Nº 5753/2023. ATA DA 

SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES 

DOCUMENTOS E PROPOSTAS. JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE 

PROPOSTAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA NO 

CENTRO DE LAZER, LOCALIZADO A RUA 

BRIGADEIRO AGUIAR, Nº 116, CENTRO DE 

SANTA BRANCA/SP. Às nove horas e trinta minutos do 

dezoito janeiro de dois mil e vinte e quatro no Edifício 

sede da Prefeitura de Santa Branca, a Comissão 

Permanente de Licitações – COPEL, e o colaborador Sr. 

Arthur Ribeiro Alvares Pimenta, Secretário Municipal de 

Serviços, Obras e Transportes, se reúnem para a sessão 

http://santabranca.sp.gov.br/


5 

 DIÁRIO OFICIAL  
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

pública da licitação supra especificada relativa ao 

recebimento dos envelopes de Nº 01 HABILITAÇÃO e 

Nº 02 – PROPOSTA.  O início da sessão se deu às 

09h40min, conforme o edital. O certame teve como 

participantes as seguintes empresas:  
Nº 

orde

m 

Empresas CNPJ ME/EP

P 

Representa

nte 

CPF  

01 DBW 

PAVIMENT

AÇÃO E 

CONSTRUÇ

ÕES LTDA 

06.323.

358/00

01-31 

NÃO  Alessandra 

de Fátima 

Inácio  

313.079.

348-89 

02 SS OBRAS E 

MANUTENÇ

ÕES LTDA 

41.997.

098/00

01-80 

SIM  Caio 

Santiago  

384.159.

668-14 

03 EDMILSON 

PORFIRIO 

DA SILVA 

LOCAÇÃO E 

CONSTRUÇ

ÃO CIVIL 

04.859.

525/00

01-38 

SIM  Henrique 

Rodrigues 

Gonçalves 

dos Santos   

437.854.

798-83 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 

Recebidos os envelopes “HABILITAÇÃO” e 

“PROPOSTA COMERCIAL”, os mesmos foram 

devidamente rubricados pelos membros da Comissão 

Permanente de Licitação e licitantes presentes. As 

empresas DBW PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ 06.323.358/0001-31, SS OBRAS E 

MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 41.997.098/0001-80 e 

EDMILSON PORFIRIO DA SILVA LOCAÇÃO E 

CONSTRUÇÃO CIVIL, CNPJ 04.859.525/0001-38 

foram devidamente credenciadas. Ato contínuo, a 

Presidente abriu os envelopes “HABILITAÇÃO”, cujos 

documentos foram devidamente rubricados pelos 

presentes. A COPEL esclarece ainda, que o julgamento 

das situações encontradas durante a análise dos 

documentos será sempre precedido de razoabilidade e 

proporcionalidade, visando ampliar a competição e 

seleção da proposta mais vantajosa para a Prefeitura de 

Santa Branca. As empresas DBW PAVIMENTAÇÃO E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 06.323.358/0001-31 e 

SS OBRAS E MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 

41.997.098/0001-80 apresentaram todos os documentos 

de habilitação, portanto HABILITADAS para o certame.  

A empresa EDMILSON PORFIRIO DA SILVA 

LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL, CNPJ 

04.859.525/0001-38 não apresentou o Certificado de 

Acervo Técnico do profissional, item 4.1.4. do edital, 

tabela 2, o item 3.18 da planilha (Cabo de cobre flexível) 

portanto INABILITADA para o certame. Foi dada a 

palavra aos representantes presentes, e os mesmos 

manifestaram o não interesse em interpor recurso quanto 

ao julgamento de habilitação proferido pela COPEL. A 

Comissão, em ATO CONTÍNUO, nos termos do edital, 

deu prosseguimento à abertura dos Envelopes 02 - 

Proposta comercial das empresas DBW 

PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

06.323.358/0001-31 e SS OBRAS E MANUTENÇÕES 

LTDA, CNPJ 41.997.098/0001-80. As propostas 

apresentadas pelas empresas habilitadas atenderam as 

condições exigidas no instrumento convocatório, sendo, 

portanto, consideradas CLASSIFICADAS. Ato seguinte 

passou-se ao julgamento de proposta, tendo em vista o 

critério do menor preço global, antes, porém, ressaltou a 

Sra. Presidente que o valor global estimado para a 

presente contratação monta em R$ 995.087,54 

(novecentos e noventa e cinco mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta e quatro centavos). Desta forma, conforme 

quadro comparativo de preços, constante do anexo único 

desta Ata, logrou-se vencedora, e assim declarada pela 

Comissão Permanente de Licitações, pela unanimidade de 

votos de seus membros, a empresa SS OBRAS E 

MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 41.997.098/0001-80 

com menor preço global de R$ 823.932,48 (oitocentos e 

vinte e três mil novecentos e trinta e dois reais e quarenta 

e oito centavos) exequível, fixos e irreajustáveis, para 

pagamento de acordo com o previsto no edital. Foi dada 

a palavra aos representantes presentes, e os mesmos 

manifestaram o não interesse em interpor recurso quanto 

ao julgamento classificação de proposta proferido pela 

COPEL. A COPEL submeterá em Ato Contínuo, o 

certame à apreciação e decisão do Prefeito quanto a 

Adjudicação do objeto em favor da empresa classificada 

que apresentou a proposta de menor valor global e 

homologação do certame. Pelas razões acima expostas a 

Comissão dá por encerrado seus trabalhos, e, para constar 

foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada 

conforme, vai assinada pela Presidente, Membros da 

Comissão Permanente de Licitações e licitantes presentes. 

Telma Miguel da Silva - Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. Ingrid Hasman da Silva e 

Gustavo Faria de Oliveira Faustino Machado, Membros 

da Comissão - Arthur Ribeiro Alvares Pimenta - Análise 

técnica (Secretário Municipal de Serviços, Obras e 

Transportes). 

QUADRO COMPARATIVO DE PROPOSTAS 

ANEXO ÚNICO 
VALOR 

ESTIMADO 

GLOBAL  

EMPRESAS 

PARTICIPANTES  

VALOR DA 

PROPOSTA  

CLASSIFI

CAÇÃO  

 

R$ 995.087,54 

SS OBRAS E 

MANUTENÇÕES LTDA R$ 823.932,48 1º 

DBW PAVIMENTAÇÃO 

E CONSTRUÇÕES LTDA 

R$ 995.087,54 2º 

http://santabranca.sp.gov.br/


6 

 DIÁRIO OFICIAL  
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano III – Número 285 – Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

EXTRATO - ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 

5753/2023 - LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 

16/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE PISTA 

DE CAMINHADA NO CENTRO DE LAZER, 

LOCALIZADO A RUA BRIGADEIRO AGUIAR, Nº 

116, CENTRO DE SANTA BRANCA/SP. 

ADJUDICADO em favor da empresa SS OBRAS E 

MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 41.997.098/0001-80 

pelo valor global de R$ 823.932,48 (oitocentos e vinte e 

três mil novecentos e trinta e dois reais e quarenta e oito 

centavos). HOMOLOGAÇÃO: Decorrido os prazos 

legais, considere-se HOMOLOGADO o certame 

licitatório. Adriano Marchesani Levorin - Prefeito 

Municipal.  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA 

GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

 

O Conselho Municipal do Idoso de Santa Branca, no uso 

das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, bem 

como a Lei Municipal n° 1.102, de 14 de dezembro de 

2004, convoca a assembleia geral ordinária para eleição 

dos membros e diretoria da nova composição do 

Conselho Municipal do Idoso, a ser realizada no dia 05 de 

fevereiro de 2024, às 18h00 (dezoito) horas, na Casa da 

Cultura de Santa Branca, localizada na Praça Ajudante 

Braga, n° 81, Centro, convidando a população santa-

branquense. 

Nos termos do artigo 3° da Lei Municipal nº 1.102, de 14 

de dezembro de 2004, o Conselho é composto por 08 

(oito) membros titulares e 08 (oito) suplentes, de forma 

paritária, com representação de 04 (quatro) membros do 

Poder Público e 04 (quatro) membros da Sociedade Civil. 

O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos. 

Santa Branca, 12 de janeiro de 2024. 

João Luiz de Oliveira 

Vice Presidente do Conselho Municipal do Idoso 

 

http://santabranca.sp.gov.br/


7 
 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 01 

 

Contrato nº 94/2023. Processo nº 1359/2023. Contratante: 

Câmara Municipal de Santa Branca. Contratada: 

EMBRAS - Empresa Brasileira de Tecnologia Ltda, 

CNPJ: 04.985.752.0001-00. Objeto:- Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço de 

Sistema de Gestão Pública, Conversão de Dados, 

Implantação e Treinamento de Usuários, para Prefeitura 

Municipal de Santa Branca e Câmara Municipal de Santa 

Branca, em conformidade ao Decreto 10.540/2020 

(SIAFIC). Modalidade: Pregão Presencial nº 02/2022. 

Prazo: 12 meses. Valor: R$10.404,00 mensais.  Data: 

15.12.2023. 
 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA - SP 

CARGOS, EMPREGOS PÚBLICOS E FUNÇÕES 

EXISTENTES, PREENCHIDOS E VAGOS, COM 

OS VALORES RESPECTIVOS DOS 

VENCIMENTOS, SALÁRIOS E SUBSÍDIOS 

 

DATA BASE: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Santa Branca, 31 de dezembro de 2023. 

Jorge Luiz Sousa Miranda – Presidente da Câmara. 

 
 

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder 

Legislativo 

Seção II Município de Santa Branca 19ª Legislatura 
   Biênio 01 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.    

 
Jorge Luiz Sousa Miranda 

João Batista de Almeida Júnior 

Juan Jimenez Jurado Júnior 

Presidente 

1º Vice-Presidente 

2º Vice-Presidente 

Kalisa Teixeira e Silva Monteiro Lobato 

Adinelson Tarcílio 

1ª Secretária 

2º Secretário 

Praça Ajudante Braga, 108 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-0322 

Ano III - Número 285 - Santa Branca, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 https://www.camarasantabranca.sp.gov.br/ 

http://santabranca.sp.gov.br/


8 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Legislativo – SEÇÃO II – Volume I – Número 251 – Santa Branca, segunda-feira, 23 de outubro de 2023 

 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 

Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 

quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 

 
 

http://santabranca.sp.gov.br/

		2024-01-24T17:13:30-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




